Locustæ) Locusta intelligit, que sunt in genere sectorum, quas Graeci æquidas vocant, de quibus multa Plinius noster in undecimo. Ecclesiastici conditores memorant olim locustam totam execuisse Aegyptum, olim à locustis ciuitas in Africa pulsa est. Alias locustæ sunt pisces. Fuit & Locusta foemina uenifica, cuius Tranquillus, Tacitus, Iuuenalis commeminerunt. lib. 8. cap. 11.

Ad lucubrationem uerbetinam) Rustici duas habent lucubrations, casæ; maximè noctibus hybernis: alteram uerbetinam, alteram matutinam, quam antelucanam vocant: quia ante lucem euigilant. Literatis quoque consimiles sunt lucubrations, magna tamen dissimilitudine disparata. Si quidem rustici lucubrantes rusticana opera efficiunt, & iulia, literati uero diuina, & immortalia: illi corpus, hi ingenium exercent, illi manus mouent in canabe, & ligno & materia, hi inter chartas, & calamos scriptorios sunt occupati, qua occupatione nihil honestius, nihil potest esse praestans. lib. 11. cap. 2.

Optima habitur à lumbis) Membra hominis, & partes ad alias quoq; res decenti translatione transferuntur. Nam montibus poëta persæpe dant caput, humeros, pedes. Nec Columella in uitibus lumbos, & humeros, indecenter appellat eas partes, quæ si uitæ metiaris, ut hominem obtinent uitæ lumborum, & humerorum. Cum similiter Plinius dat uitibus digitos, polices, caput, crines, alia quoque humani corporis membra. Idem tradit ab humeris arborum surculos petendos esse ad infitionem. Colu. lib.

IN COLUMELLAM.

lib. de arb. cap. 3.

M

Maceria) Sepimento. Plautus in Truculento: Maceria illa in horto in singulas noctes latere fit minor. M. Varro docet macriam in fundo esse fabrile scipimentum, cuius species sunt quatuor, quod fit è lapide, quod è lateribus coctilibus, quod è lateribus crudis, quod ex terra, & lapillis compositis informe. lib. de arb. cap. 18.

Maceſſat) Legendum est maceſſat, hoc est, maceſſat. Plautus: Maceſſo, tabesco, confensco miseri. lib. 7. cap. 3.

Malagmatis) Malagmata medicamenta quæ molliunt, unde & nomen. lib. 6. cap. 16.

Maleorum) Corrigere malcolorū. Sunt enim malcoli uocabulo apud scriptores rei rusticæ frequentissimo, seruuli uitium utrinque capitulati, & ob id malcoli nuncupati, perinde ac mallei effigiem representantes. lib. 3. cap. 21.

Malignis lignis) A malo arbore pomifera malignum lignum dici arbitror. Plin. melinum unguentum celebrat, ex eo dictum, quod ex malis cotoneis fit. Nam μέλιον Græce malum appellatur. lib. 7. cap. 8.

Marathitæ) Lægo marathritæ, hoc est, uinū ex foeniculo concinnatum, quod Graeci marathon vocant. lib. 12. ca. 35.

Maritabis) Dicuntur decentissima translatione arbopter maritari, quando illis uitæ copulatur. Plin. consimiliter, Alternis, inquit, seruantur brachia, alternis putantur annis, sexto anno maritantur. Horatius quoq; dixit in Epo do, Altas maritat populos. lib. de arb. cap. 16.

Materiam submittito) Id est, pampinum educato, prudicoq; ad incrementum, ut mox fructum ferat. Frequens uerbum apud Columellam in hoc significatu, sicut & materia pro uirga sine palmitæ uitiginco. In sexto ait idem,

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

Materiam uocamus palmitem, ea et fructum, et noua flægella bene procreat. Alias materiae appellatione significatur omne lignum accommodatum ad ædificandum. Ideoq; scribit Vlpianus: Si cui legata ligna sunt, ei arbores materiae et pali in numero materie redigendi sunt, et ideo lignorum appellatione non continebuntur. Hinc materialius uocabulo Plautino dictus faber tignarius, et fabrica materialia Plinio nuncupatur fabrica tignaria, quam De dalus inuenit. Apud Vitruvium uerba sunt materiari, et materialiones. Apud M. Tullium ædes male materiate, id est, tignis, trabibusq; male fultæ, maleq; adminiculatae, et ob hoc uitium facientes. lib. de arb. cap. i.

Matrices) Quæ fiunt matres, et progenerant, uulgo matricem uocant genitalia foeminae, qua foetus ipse concipiatur, contineturq;. Eruditiores matricem ponunt pro ea quæ fœcunda est, et mater fit, et parit. Infra loquens de gallinis, inquit, Sunt matrixes robusti corporis. Et est hæc dictio in hac significatione propæ in usu Columelle. Suetonius arborem appellavit matricem, ex qua plæta tantum foret. Videor, si memoria non labat, legisse apud Plinium, uno tantum in loco matricem ponî pro locis genitalibus secundum uulgarem significatum. lib. 7. cap. 3.

Mediastinus) Significat seruū ministerio rustico priuatum attributum, quod sane erat laboriosum. Sed quod in agricultione sit id officium mediastini, nō satis liquet, nisi accipias pro eo qui balnea curat et domum. Quidam etymon mediastini deducunt à medio astu, id est, ciuitate, quasi in media ciuitate ueretur, et mediae urbis incola sit, quæ significatio planè conuenit cum illo Horatiano carmine: Tu Mediastinus tacita prece rura petebas. Quidam mediastin

IN COLVMELLA M.

mediastinum à medio stando uocari memorant, non pauci mediastinos tradunt dici utilissima quæq; mancipia, qui abiectissima quæq; officia tam in agro, quam in urbe inter seruos peragunt, ut omnibus pareant, nullius imperiū detractantes, quasi in medio, ac pro patulo ad omnium domesticorum iussa præsto sint. De mediastinis Nonius, Porphyrio, Priscianus. Ego re solerter, curiosq; persensa, uideo apud Columellam mediastinos propriæ intelligi eos operarios, qui in studio agriculturæ uersantur: quales sunt occatores, sarridores, runcatores, mæstros: hoc signat ipse Columella scribens in secundo, posse ducentorū agrum ingerum subigi duobus iugis boum, totidemq; bubulcis, et sex mediastinis. Nam præter bubulos mediastini sex, qui alij intelligi possunt, quam hi qui reliqua opera præter arationem in agriculturæ conficiunt, ut est sarrire, runcare, occare, metere, et cetera hoc genus sunt autem quasi hi in medio aratorum, et uinitorum consistentes. lib. 1. cap. 9.

Viridem medicam) nomen est herbæ pabularis, de qua Vergilius: Tunc te quoq; medica putres Accipiunt sulci. Columella in secundo inter genera pabulorum, exciamam scribit esse herbam medicam, quod semel seratur decem annis omnibus. lib. 7. cap. 4.

Melicum) M. Varro: Ad hanc rem electis maximis gallinis, nec continuò his quas melicas appellant falsò, quod antiqui, ut thetin, thelin dicebant, sic medicam, melicam uocabant. haec primo dicebantur, quia ex Media propter magnitudinem erant allatae, quæque ex his generate postea propter similitudinem. lib. 8. cap. 2.

Mellificis) Melli conficiendo, operiq; mellifico. libro 9. cap. 13.

Mellifenses) Græci melitas uocat apes, unde meliffo-

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

nes dicuntur aparia, quæ mellaria quoque nominantur; loca uidelicet in quibus siti sint aluei apum. Loca quibus pascuntur anseres, Græca uoce nuncupant chenotrophia, Nam χεπ dicitur anser. Leporalia dicuntur loca quibus uidelicet le pores inclusi pascuntur, quanquam M. Varro leporaria intelligi uelit omnia septa edificia uillæ, quæ habent inclusa omnis generis animalia quæ pascuntur. In leporario (inquit) apri fuerunt multi. Scipio, qui purissime locutus est, roboraria appellat uiuaria ferarum, à roboreis tabulis, quibus sepiiri solent. lib. s. cap. i.

Melimellis) Nomen est liquoris, composito uocabulo ex malis, hoc est cydonijs, ex melie. lib. 12. cap. 43.

Menstruus fiat) Id est, ne id mense uno impendatur, absumaturq; quod per totum annum sufficere debet. libro 12. cap. i.

Mentigo) Videlut in agnis, et hoc dicitur mentigo id ferme malum esse, quod in hominibus mentagram appellant. Vtriusque uocabuli etymon à mento est, quoniam ab ea parte ferre oriebatur, foedisq; ulcribus mentum, os, labra, obsidebat. lib. 7. cap. 5.

Multi mergis) Videntur mergi esse ferramenta idonea metendis frugibus, que à Plinio mergites appellantur, sic scribente: Stipulae alibi mediae falce præciduntur, atque inter duos mergites spica distingitur. Notum est illud Maronianum, Aut foetu pecoru aut cerealis mergite culmi. Exponunt grammatici mergites dici manipulos spicarum, quo intelleculi an hic et apud Plinium mergi, mergitesq; accipi possint, et timent cruditi. alias mergus dicitur in uinea, ubi supra terram uitis curuatur iuxta suum adminiculum, à mergendo uidelicet nominatus, de quo Palladius haec, Mergum dicimus, quoties uelut arcus supra terram

IN COLV MELL A M.

ram relinquunt, alia parte uitis infossa. Mergi post bienium reciduntur in ea parte quæ suprà est, et in loco iustas uites relinquunt. lib. 2. cap. 21.